20. With respect to the second, I also think that it is more likely that the *ratio* of an actual principle is said analogically and more primarily of God according to the internal processions than according to the processions to external things for the reasons already given. This is, moreover, an analogy of attribution and not only one of proportion, just as the analogy of being and of the other attributes said properly both of God and creatures. For this analogy of principle is grounded in the analogy that there is between creatures and the pro-

<sup>16</sup>See n. 13.

163 declaravit ] declarat V.

divinarum personarum in ratione originis seu emanationis. Quia si productiones non conveniunt univoce in communi ratione productionis, nec ratio principii potest esse univoca, praesertim cum esse hoc modo actuale principium creaturarum, non conveniat Deo nisi per denominationem extrinsecam ab emanatione creaturae ab ipso. Quod autem ratio processionis analogica sit respectu creaturae, et increatae: quodque per prius dicatur de processione increata, probatur primo ex generali regula divinorum attributorum, quae proprie semperque per prius de Deo dicuntur: ut infra probatur sumus. Habet autem verum non tantum in essentialibus, sed etiam in personalibus: nam persona analogice dicitur de creata et increata: et pater aut Filius, dicuntur analogice de divinis personis et humanis.

21. Secundo, quia etiam in hac ratione est aliquo modo necessaria dependentia, et antecessio naturalis inter origines ad extra, et ad intra. Nam licet creatio ex parte sua per se non requirat Trinitatem personarum, et consequenter nec processiones ad intra: ex parte tamen Dei per se ac necessario illas requirit, et ab eis suo modo pendet. Tum quia omnis effectio per se pendet a persona agente: in Deo autem non potest esse persona sine productione, vel processione ad intra. Tum etiam, quia creaturarum productio ex se pendet ex intelligentia et amore: non potest autem esse in Deo intelligentia sine Verbo, nec amor sine Spiritu sancto. Et iuxta hanc considerationem dixit D. Thomas 1. p. q. 45. art. 6. *Processiones personarum esse rationes productionis creaturarum*: et in responsione ad primum addit quod *procesiones divinarum personarum sunt causa creationis*. Atque ita solutum manet fundamentum, quod referendo tertiam sententiam attulimus contra hanc partem. Fundamentum autem Durandi nil obstat, immo declarat, processiones divinarum personarum, cum sint sine ulla dependentia vel imperfectione, esse adeo eminentis rationis, ut non possint cum creatis productionibus univoce convenire. Quod ergo in persona producta, essentia non producat sed communicetur tantum, non minuit veritatem productionis sed potius pertinet ad infinitam perfectionem eius.